A. C. 794. — Hoc anno Aetius patricius Stauracii metu liber, et ab ea cura exoneratus, summam imperii potestatem in fratrem suum transferre operam omnem adhibebat, qua de causa supremum exercitus ducem per Thraciam et Macedoniam eum institui curaverat, ipse qui orientalem et Opsicianorum themata trans fretum posita regebat: Tali arrogantia plenus et exastuans, proceres ad dignitates evectos despiciens, reliquos nihili aestimandos opinabatur. **402** Quare graviter irati, seditionem in imperatricem parantes, eam ad finem perducere moliti sunt. Porro apocrisiarii a Carolo et a Leone papa missi Irenem Carolo matrimonio conjungendam, atque ita Orientis et Occidentis imperia in unum componenda postulantes advenerunt, quibus ipsa assensura erat, si non Aetius iste post imperatricem, ut saepe memoravimus, cuncta administrans, ac imperium in fratrem transferre meditatus, ejus se consiliis opposuisset.

A. C. — 795. Romanorum imperatoris Nicephori annus primus.

Hoc anno mensis Octobris die tricesimo primo, indictione undecima, hora noctis quarta illucescentis, feria secunda, Nicephorus patricius et generalis logotheta, in piissimam Irenem, Deo delictorum nostrorum multitudine irritato, et ineffabilibus suis judiciis ita permittente, tyrannidem excitavit, adiutoribus ad id usus Niceta patricio et scholarum domestico et Sisinnio similiter patricio ejus fratre, dolosis et perjuris Triphylliis. Adjungere se illis Leo patricius et quastor Serantapechus et Gregorius patricius, Musulacii filius, et Theoctistus patricius et quastor, et Petrus patricius, qui quosdam ex ducibus militarium ordinum in partes suas fraudulentem pertraxerunt. Postremum autem occupata, quae Chalce dicitur, custodes aliud cogitantes mendaciis deceptos in id inducunt, ut credant, imperatricis mandato Nicephorum imperatorem renuntiuros se missos, quae nimirum a patricio Aetio, ut fratrem ejus Leonem invita ad imperium promoveat et principem declaret, cogi se experiat. Illi mendacio facilem adhibentes fidem, tyrannum salutaverunt imperatorem, atque ita ad palatium majus iidem patricii progressi, in illud se immiserunt. Inde viris ex populi faecae et servis per totam urbem missis, Imperatoris designationem ante noctis medium perfecere, et ad Eleutherii palatium, quo contigit Irenem tunc morari, custodes constituerunt, eamque deinde sub diluculum ex eo loco translata in magno palatio incluserunt: tum vero hominem nefarium coronaturi

VARIAE LECTIONES.

²⁶ ὃν καὶ προεβ. A, ὃ καὶ προσεβ. vulg. ²⁷ εἰς τὴν A, εἰς vulg. ²⁸ τὸ Ὀψίκιον A, τὴν Ὀψίκην vulg. ²⁹ καὶ prius add. ex A. ³⁰ μὴ Ἀέτιος; A, μὴ ὁ Ἀ. vulg. ³¹ βήθεις add. ex A. ³² Ἀυγούστης add. ex A. ³³ Νικητῶν A, Νικήτου vulg. ³⁴ καὶ κοιαιστῶρ · add. ex A. ³⁵ ὁ Μουσ. — Πέτρ. πατρ. ομ. A. ³⁶ αὐτοὺς καὶ τινὰς e. ³⁷ ἀπατήσαντες A, ἀπαντήσ. vulg. ³⁸ τὸν πατρ. A, τὸν αὐτὸν πατρ. vulg. ³⁹ τῷ τηλικούτῳ ψεύδει A, τὸ τηλικούτο ψεύδος vulg. ⁴⁰ ἀσήμεους] ἄτης (sic) A. ⁴¹ ἀλιτήρ. A, ἀλητήρ. vulg.

JAC. GOARI NOTÆ.

tum; inferas ad Ægæum mare. Has Sesto et Abydo includi ignorat nullus: illas Hiero castello pro-

pugnari dictum superius.

in Magnam ecclesiam profecti sunt. Ad eum cum universus populus convenisset, maledictis in eum, qui coronam imponeret, ac qui susciperet, vel qui collataretur, coniectis, res indigne gestas ægre ferebant. Ac pietati quidem et rationi consona viventes divinam **403** sententiam mirabantur, quæ permitteret feminam pro rectæ fidei defensione nuper decertantem, et plurimos labores passam, a porculatore imperio deturbari, devinctioribus illius amicis ad eum ob avaritiam deficientibus, Leone, inquam, Sinopensi patricio et sacellario, ac Deo invisitriphylliis et patriciis supra memoratis, qui muneribus ab ea acceptis ditati, et frequentius ad ejus mensam blande et cum illecebris invitati, rebus universis, quas mundus exhibet, amicitiam ejus præponendam fore, horrendis etiam juramentis interpositis, affirmaverant: alii rerum gestarum stupore perculti, quasi de veritate dubii, somniis se deludi arbitrabantur; alii res futuras solertius conjicere docti, præterita prosperitate laudata, imminuentem sub inducenda tyrannide calamitatem, qui maxime pravam tyranni sententiam fuerant experti, deflebant. Generatim dicam omnes mentis caligo solatiquæ expers desperatio invaserat, ne, si incompositos singulorum sermones referam, longiorem efficiam orationem. Quin etiam ipsa præter naturam aeris constitutio, quæ illa die visa horrenda et plane obscura fuit, frigusque intolerabile, quod tum, quando autumnus esset, ingruerat, futuram hujus vecordiam malitiamque minime tolerandam ipsius maxime fautoribus manifesto portendebat. Postridie quippe nonnulla patriciis comitatus ad imperatricem sub custodia detentam se contulit, familiarisque sibi benevolentiam fallacem speciem, qua multos decepit, præ se ferens, invitum omnino ad imperium (ab ejus, siquidem aiebat, cupidine alienus erat) evectum se excusabat, proditoris Judæ instar Dominum cæna se excipientem tradentis, illi maledicens, qui reginæ insidiati ipsi persuasissent, cujus rei testes ipse proprios morum imitatores proferebat. Simul autem nigra calceamenta ostentans, illis præter imperatorios mores lubenter indui affirmat. Quare eam sibi confidere cum juramentis monitum corporis solatium omne, quale decet imperatricem a servo, a se exspectare, nullamque perniciem ex calamitoso hujusmodi casu in eam derivandam timere hortabatur. Damnato præterea, qui nonnunquam in avaritiam est affectu, collectorum ab imperatoribus thesaurorum, quos ipsa sibi retinere non posset, nil sibi occultare præcatur.